মাতার নাম সালমা। কুনিয়াত আবু ইয়াহইয়া। কেউ কেউ বলেন, আবু গাসসান। উপাধি হচ্ছে- আন-নামেরী, আর-রুমী, আল-বাদরী, আল-মুহাজেরী।^১ তিনি 'আর-রুমী' নামে সমধিক পরিচিত। কেননা তিনি দীর্ঘদিন রুমে বসবাস করেছিলেন।^২

১. শামসুদ্দীন আয-যাহাবী, সিয়রু আ'লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড (বৈরুতঃ মুয়াসসাসাতুর রিসালা, ৩য় সংস্করণ, ১৪০৫ হিঃ/১৯৮৫ খৃঃ), পৃঃ ১৮।

২. ডঃ আব্দুর রহমান রাফাত পাশা, ছুয়ারুম মিন হায়াতিছ ছাহাবা (কায়রোঃ দারুল আদাব আল-ইসলামী, ১ম প্রকাশ, ১৪১৮ হিঃ/১৯৯৭ খৃঃ), পৃঃ ১৯৮; ইবনু হাজার আল-আসকুলানী, তাহযীবুত তাহযীব, ৪র্থ খণ্ড (বৈরুতঃ দারুল কুতুবিল ইলমইয়াহ, ১ম প্রকাশ, ১৪১০ হিঃ/১৯৯৪ খৃঃ), পৃঃ ৪০২; সিয়র ২/১৭ পৃঃ।

আর এ পরিচয়ের কারণে অনেকেই তাকে রুমের বংশোদ্ভূত বলে মনে করতেন। আসলে তিনি রুমী ছিলেন না।

রাসূলুল্লাহ (ছাঃ)-এর নবুঅত লাভের পর প্রথম সারিতে যারা ইসলাম গ্রহণ করেছিলেন তিনি তাদের অন্যতম ছিলেন। তার পূর্বে প্রায় ৩০ জন ইসলাম গ্রহণ করেছিল।^{১১} আনাস (রাঃ) হ'তে বর্ণিত রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) বলেন,

৭. হাফিয ইমাদুদ্দীন ইবনু কাছীর, আল-বিদায়াহ ওয়ান-নিহায়াহ, তাহক্বীক: উঃ আব্দুল্লাহ বিন মুহসিন আত-তুরকী, ১০ম খণ্ড (রিয়াদ: দারুল হিজর, ১ম প্রকাশ ১৪১৮ হিঃ/১৯৯৮ খৃঃ), পৃঃ ৬৭০; তাহযীব, ৪/৪০৩; সিয়র ২/১৮; ইমাম আল-বাগাজী, মু'জাম্বুছ ছাহাবা, ৩য় খণ্ড (কুয়েত: মাকতাবাতু দারিল বায়ান, ১ম প্রকাশ, ১৪২১ হিঃ/২০০০ খৃঃ), পৃঃ ৩৪৩; তাবাকাতুল কুবরা ৩/২২৬।

৮. وما لقي عصاه فيها اطلق الناس عليه اسم صهيب الرومي للكثرة لسانه و حمره شعوره - ২০০।

৯. এ. পৃঃ ২০০।

১০. মুহাম্মাদ ইবনু আব্দুল্লাহ আল-হাকিম আন-নাইসাপুরী, আল-মুসতাদরাক আলাহু ছহীহাইন, ৩য় খণ্ড, (বৈরুত: দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১ম প্রকাশ ১৪১১ হিঃ/১৯৯০ খৃঃ), পৃঃ ৪৫২ হা/৫৭০৫; সিয়র ২/১৯ পৃঃ।

১১. তাহযীবুত তাহযীব ৪/৪০৩ পৃঃ।

السباق أربعة أنا سابق العرب وصهيب سابق الروم ويال
سابق الحبشة وسلمان سابق الفرس -

'ইসলাম গ্রহণে অগ্রগামী চারজন।

হাজী খলীফা, কাশফুয যুনূন আন আসামিল কুতুবি ওয়াল ফুনূন, (বেরুত: দারু ইহুইয়াইত তুরাছিল আরাবী, তাবি) ১/১০০৪।
২. হাফিয় শামসুদ্দীন আয-যাহাবী, তাযকিরাতুল হুফফায ২/৫৯১।
৩. বদরুদ্দীন আইনী, মুক্বাদ্দামাতু শরহে সুনানে আব্দুদাউদ (বেরুত: মাকতাবাতু দারিল কুরআন ওয়াল হাদীছ, ২০০৪ ইং/১৪২১ হিঃ), ১/১৩।
৪. আস-সাম‘আনী, আল-আনসাব (বেরুত: দারুল কুতুব আল-ইলমিয়াহ, ১৯৯৮ইং/১৪১৯ হিঃ), ৩/২৪৮।
৫. ইবনু হাজার আসক্বালানী, তাকরীরুত তাহযীব (মুদ্রণস্থান ও তারিখ বিহীন), পৃঃ ২০৩; কাযী আবু ইয়াল, ত্বাবাক্বাতুল হানাবিল্লাহ (বেরুত: দারুল মা‘রেফাহ, তাবি), ১/১৫৯।
৬. তাযকিরাতুল হুফফায, ২/৫৯১।
৭. হাফিয় জালালুদ্দীন আবিল হাজ্জাজ ইউসুফ আল-মিযযী, তাহযীবুল কামাল ফী আসমাইর রিজাল (বেরুত: মুআসসাসাতুর রিসালাহ, ১৯৯২ ইং/১৪১৩ হিঃ) ১১/৩৫৫।
৮. খতীব বাগদাদী, তারীখু বাগদাদ (মিসর: মাকতাবাতুল খানজী, ১৯৩০ ইং/ ১৩৪৯ হিঃ), ৭/১৫৩।

ইমাম আবু দাউদ (রহঃ) ২০২ হিজরী^৯ মোতাবেক ৮১৭ খৃষ্টাব্দে সিজিস্তান নামক স্থানে জন্মগ্রহণ করেন।^{১০} প্রখ্যাত ঐতিহাসিক ইবনু খাল্লিকান বলেন, ইমাম আব্দুদাউদ (রহঃ)-কে সিজিস্তানের দিকে সম্পর্কিত করা হয়, যা বছরার একটি শহর। বিষয়টি পর্যালোচনা করলে দেখা যায় যে, এ বক্তব্যটি সঠিক নয়; যদিও তিনি ইতিহাসবিদ এবং বংশবিদ হিসাবে খ্যাত।

ইমাম আব্দুদাউদ (রহঃ) দেশ-বিদেশের অসংখ্য মনীষীদের নিকট থেকে হাদীছ শিক্ষা গ্রহণ, সংগ্রহ ও সংকলন করেছেন। তাঁর উস্তাদদের মধ্যে উল্লেখযোগ্য হ’লেন ইমাম আহমাদ ইবনু হাম্বল, ইয়াহইয়া ইবনু মঈন, কুতাইবা ইবনু

৯. হাফিয় আবুল ফিদা ইসমাঈল ইবনে কাছীর, আল-বিদায়াহ ওয়ান নিহায়াহ (বেরুত: দারু ইহুইয়াইত তুরাছিল আরাবী, ১৯৯৩খৃঃ/১৪১৩ হিঃ), ১১/৩৬৫।
১০. ইসলামী বিশ্বকোষ (ঢাকা: ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ১৯৮৬খৃঃ/১৪০৬ হিঃ), ২/১০৬।
১১. শাহ আব্দুল আযীয মুহাদ্দিছ দেহলভী, বুস্তানুল মুহাদ্দিছীন (ঢাকা: ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ২০০৪খৃঃ/১৪২৫ হিঃ), পৃঃ ২৩৪।
১২. ইবনুল ইমাদ হাম্বলী, শাযারাতুয যাহাব ফী আখবার মান যাহাব (বেরুত: দারুল ফিকর, তাবি), ২/১৬৭; তারীখু বাগদাদ, ৭/১৫৩।
১৩. আল্লামা আব্দুর রহমান মুবারকপুরী, মুক্বাদ্দামাতু তুহফাতুল আহওয়ায়ী (বেরুত: দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১৯৯০খৃঃ/১৪১০ হিঃ), ১/১০৩।

সাদ্দ, আবু বকর ইবনে আবী শায়বা,^{১৪} ইসহাক ইবনু রাহওয়াহ প্রমুখ।^{১৫}

ছাত্রবন্দ :

ইমাম আব্দুদাউদ (রহঃ) উচ্চশিক্ষা সমাপনের পর ইলমে হাদীছ শিক্ষাদান ও সংকলনে আত্মনিয়োগ করেন। তাঁর অধ্যাপনার যশ ও খ্যাতি অতি অল্প সময়ের মধ্যে চতুর্দিকে ছড়িয়ে পড়ে। ফলে দেশ-বিদেশের অনেক জ্ঞানপিপাসু তাঁর নিকট থেকে হাদীছ শিক্ষাগ্রহণ করেন।

(৫) معرفة الأوقات (মা'রেফাতুল আওকাত)।

(৬) ماتفرّد به أهل الأنصار (মা তাফাররাদা বিহী আহলুল আনছার)।

(৭) مسند امام مالك (মুসনাদু ইমাম মালেক)।

(৮) الرد على القدرية (আর-রাদ্দু আলাল ক্বাদরিয়া)।

১৪. শামসুল হক আযীমাবাদী, মুক্বাদ্দামা আওনুল মা'বুদ শরহে সুনানে আব্দুদাউদ (মদীনা: আল-মাকতাবাতুস সালাফিয়াহ, ১৯৬৮ ইং/১৩৮৮ হিঃ), ১/৩।

১৫. তাহযীবুল কামাল ফী আসমা'ইর রিজাল, ১১/৩৫৬-৫৯।

১৬. হাফিয শামসুদ্দীন আয-যাহাবী, সিরারু আ'লামিন নুবালা (বৈরুত: মুআসাসাতুর রিসালাহ, ১৯৯৬ ইং/১৪১৭ হিঃ) ১৩/২০৫-৬।

১৭. আল-বিদায়াহ ওয়ান নিহায়াহ, ১১/৬৪; তাহযীবুত তাহযীব, ২/৩৯৯ পৃঃ।

(৯) كتاب أصحاب الشعي (কিতাবু আছহাবুশ শা'বী)।

(১০) كتاب بدء الوحى (কিতাবু বাদউল অহী)।

(১১) كتاب الزهد (কিতাবুয যুহুদ)।

ইমাম আব্দুদাউদ অনুসৃত মাযহাব :

ইমাম আব্দুদাউদ (রহঃ) একজন মুজতাহিদ ছিলেন নাকি কোন মাযহাবের অনুসারী মুক্বল্লিদ ছিলেন এ ব্যাপারে ওলামায়ে কেরামের মাঝে মতভেদ রয়েছে।